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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONERI SHT'ETEﬁOR [ ZGJEDHIEVE

Lénda: Informacion né lidhje me procedurat e ndjekura nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve pér prokurimin sisteme/pajisje t& teknologjisé s¢ informacionit pér
identifikimin elektronik t& votuesve dhe verifkimin e tyre paszgjedhor.

DREJTUAR: PARTISE SOCIALISTE TI SHQIPERISI:
PARTISE DEMOKRATIKE
PARTISE LiEVIZJA SOCIALISTE PiiR INTEGRIM
PARTISE DREJTESI, INTEGRIM DHE UNITET
PARTISI SOCIAL DEMOKRATE
PARTISE BINDJA DEMOKRATIKE
PARTISE, DEMOKRISTIANE TE SHQIPERISK
PARTISE REPUBLIKANE

Té nderuar,

Ligji nt.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&¢ Shqipérisé * i ndryshuar, né
nenin 22 “Kompetenca e KQZ-sé lidhur me teknologjiné né zgjedhje” parashikon se: “KQZ-

Jja ka kompetencé & eksplorojé, eksperimentojé dhe té vendosé pérdorvimin né zgjedhje té

sistemeve dhe/ose pajisjeve 1é teknologjisé sé imformacionit, pér té mbuluar aspekte dhe/ose
procedura (¢ vecanta 1€ procesit zgjedhor, té angazhojé konsulencé € huaj pér kété géllim, si
dhe 1¢ prokurojé sisteme apo pajisje té teknologjisé sé informacionit apo edhe shérbimin e
operimil (€ tyre. KQZ-ja éshié e detyruar qé pérdorimin e sistemeve dhe/ose pajisjeve 1é
teknologjisé sé informacionit ta zbatojé né zgjedhje népérmjet projekteve pilot, né jo mé pak se

10 pér qind té numrit té zgjedhésve pér ¢do fazé té implementimit”.

Né nenin 179 t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérise” i
ndryshuar parashikohet se: “/. Sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé informacionit, qé do &
pérdoren né zgjedhje do té implementohen me projekte pilot, 1€ cilat duhet 1 pérfshijné jo mé
shumé se 20 pér gind té zgjedhésve, duke filluar nga zgjedhjet e para pas hyrjes né fuqi té kétij
ligji. Pavarésisht nga ky rregull, né zgjedhjet e para pér Kuvendin, pas hyrjes né fuqi té kétij
ligji, identifilimi elektronik do (é shirihet né 100 pér qind té votuesve. 2. Késhilli i Ministrave i

Republikés sé Shqipérisé alokon né buxhetin e KQZ-sé fondin e nevojshém pér prokurimin, jo
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mé voné se 3 muaj pas hyrjes né fugi té ketij ligji. 3.Procedurat e prokurimit pér blerjen e
pajisjeve dhe implementimin e teknologjisé qé do té pérdoret né zgjedhje do 1€ kryhen sipas
parashikimeve (¢ ligjit pér prokurimin publik, me njé nga procedurat mé afatshkurtra gé lejon

ky ligj pér kété prokurim”,

Né zbatim t& dispozitave t& mésipérme té Kodit Zgjedhor, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve dhe Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nxorrén urdhérin nr. 82, daté
31.10.2020, “Pér ngritjen e grupit té punés pér vlerésimin e sistemeve apo pajisjeve té

teknologjisé sé informacionil”.

Komisioni Rregullator né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, me vendimin nr. 02 daté
31.10.2020 miratoi “Llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet dhe
pajisjet e identifikimit elektronik t& zgjedhésve q& prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje
né Republikén e Shqipérisé *, duke parashikuar shprehimisht né pikén 8 t& tij se: “Me
géllim implementimin dhe pérdorimin e sistemit elekironik 1é identifikimit té votuesve, né
zgjedhjet pér Kuvend 25 prill 2021, duke mariré né konsideraté kohén e shkurtér té KQZ-
sé si dhe referuar parashikimit ligior neni 179 pikal té Kodit Zgjedhor, Autoriteti
Kontraktor mund té pérdoré procedurén e prokurimit té parashikuar né nenin 33 , pika I,

gérma c, té ligjit t¢ “Pér Prokurimit Publik”.

(1]

Bazuar né dispozitat e sipércituara t& Kodit Zgjedhor si dhe, n& nenin 33, pika 2 gérma “c
t& ligjit nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, né nenin 36 t& Vendimit t& Késhillit
t&¢ Ministrave nr.914, daté 29.12.2014 “Pér Miratimin ¢ Rregullave t& Prokurimit Publik™, i
ndryshuar, autoriteti kontraktor (KQZ) zhvilloi procedurén prokuruese negocim pa shpallje

paraprake (€ njoftimit t€ kontratés.

Grupi i punés i ngritur né KQZ pér kété qéllim u dérgoi flesé pér pérllogaritje t& kostos financiare
20 kompanive qé kishin objekt t& veprimtartisé s&¢ tyre kontrata t& ngjashme né fushén e
zgjedhjeve. Nga kéto kompani, 8 prej tyre iu pérgjigjén kérkesés s¢ KQZ-s¢ né lidhje me
pérllogaritjen e kostos financiare t& kétij projekti. N& vijim, kétyre 8 kompanive iu dérgua njé
informacion dhe njoftim mbi regjistrimin né& sistemin e prokurimeve elektronike pér t'u béré

pjesé e procedurés prokuruese qé do t& zhvillonte KQZ, sipas legjislacionit mbi prokurimin

publik né fuqi.
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Vetém 6 kompani rezultuan se kishin pérfunduar procesin e regjistrimit né fagen e Agjencisé s¢
Prokurimit Publik, pér rrjedhojé vetém kéto 6 kompani morén ftesén pér pjesémarrje né

procedurén prokuruese.

Data 5 janar 2021 ishte afati i fundit pér paraqitjen ofertés nga kéto 6 kompani t& ftuara pér t&
prezantuar ofertén e tyre.

Rezultoi se vetém kompania “Smartmatic” kishte dorézuar dokumentacionin e kérkuar né
sistem, si dhe paragqiti brenda afatit & vendosur nga Autoriteti Kontraktor pajisjen/mostrén

"demo"-n e kérkuar.

Alktualisht Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté né fazén e vler&simit t€ ofertés ekonomike
dhe t& zgjidhjes teknike q& ka ofruar operatori ekonomik “Smartmatic”.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve shpreh gatishméring pér t& véné né dispozicionin tuaj ¢do
informacion tjetér t€ nevojshém pér projektin e identifikimit elektronik

Duke ju falenderuar paraprakisht,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
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